



PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

PORTARIA Nº 031/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre valores da Chamada Pública para Aquisição de gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de alimentação Escolar - PNAE, conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006 e pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e atual Lei nº 14.133/2021, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Érico Cardoso - Ba.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO, ESTADO DA BAHIA, no uso de uma das suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a necessidade em se contratar serviços, mediante sistema de chamada pública, destinados as demandas do município;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Érico Cardoso/BA, apreciou a proposta da Secretaria solicitante aprovando valores para os serviços, em sessão ordinária, do órgão.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam aprovadas as tabelas de preços da aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado a Aquisição de gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de alimentação Escolar - PNAE, conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006 e pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e atual Lei nº 14.133/2021, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Érico Cardoso - Ba.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Érico Cardoso - Bahia, 12 de fevereiro de 2025.

Fabio Vinicius de Oliveira Silva
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº. 007/2021



CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2025

**DESCRIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2025
AGRICULTURA FAMILIAR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNI	VALORES	
				UNITÁRIO	TOTAL
01	ABÓBORA: Abóbora, livre de sujidades, corpos estranhos aderentes à casca, parasitos, larvas e resíduos de fertilizantes. Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e firme, com coloração típica da variedade. Ausência de partes amassadas e estragadas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	Kg	R\$ 5,89	R\$ 8.835,00
02	ABACATE: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteiro. Ausência de sujidades ou corpos estranhos na superfície externa, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 9,01	R\$ 8.109,00
03	ABACAXI: Frutos maduros, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme. Livre de terras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Ausência de fermentos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	2.000	Kg	R\$ 6,75	R\$ 13.500,00
04	ACEROLA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 9,72	R\$ 8.748,00
05	AÇAFRÃO MOÍDO: Açafrão fresco, de primeira qualidade, moído, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característico, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g , em sacos plásticos transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. No rótulo deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor, informações nutricionais.	50	Kg	R\$ 34,57	R\$ 1.728,50



06	ALFACE: <i>In natura</i> , de primeira qualidade, fresca, com folhas íntegras e limpas, tamanho e coloração uniformes. Deverá ser isenta de resíduos de fertilizantes, sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em embalagem plástica, pacotes com 200g .	1.700	Pct	R\$ 5,95	R\$ 10.115,00
07	ALHO: Produto de boa qualidade. Alho graúdo do tipo comum, tamanho médio, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, limpos, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	250	Kg	R\$ 30,17	R\$ 7.542,50
08	BANANA PRATA: Banana Prata, em pencas, tamanho médio, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.400	Kg	R\$ 7,99	R\$ 27.166,00
09	BANANA NANICA: Banana nanica, em pencas, tamanho médio, produtos são, limpos, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	2.800	Kg	R\$ 7,99	R\$ 22.372,00
10	BANANA DA TERRA: Banana terra, em pencas, grande, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	kg	R\$ 15,77	R\$ 23.655,00
11	BANANA VERDE: Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Banana verde, grau de maturação 1. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.200	Kg	R\$ 8,50	R\$ 10.200,00



12	BATATA DOCE: Batata doce livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.500	Kg	R\$ 8,65	R\$ 30.275,00
13	BATATA INGLESA: Batata Inglesa, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínas e sãs, serem frescas, brancas, lisas, firmes, terem atingido o grau máximo no tamanho com peso em torno de 120 a 180 g, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não poderá apresentar partes ocas, massa escura, brotos, manchas esverdeadas e picadas de insetos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	600	Kg	R\$ 8,16	R\$ 4.896,00
14	BETERRABA: Beterraba, de primeira qualidade, lisa, sem folha, colheita recente, com polpa intacta, coloração típica da variedade e com bulbos de tamanhos médios (5 a 7 cm) e uniformes, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá ser isenta de sujidades, materiais terrosos, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	Kg	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
15	BISCOITO AVOADOR: Produto obtido pelo amassamento e cozimento, proveniente de polvilho, água, óleo, ovos e sal, podendo conter outros ingredientes. Não serão aceitos biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Devem ser fabricados a partir de matérias-primas de primeira qualidade, sãs e limpas, isentos de sujidades, de matéria terrosa, parasitos e larvas, devendo estar em perfeito estado de conservação. Em formato de rosquinhas ou palitos com textura crocante. Isento de glúten e lactose. Sabor tradicional. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 200g . <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	4.500	Pct	R\$ 7,73	R\$ 34.785,00



16	BOLO DE CENOURA: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado, cenoura, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto . <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	600	kg	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
17	BOLO SIMPLES DE TRIGO: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal ou manteiga ou margarina, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto . <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	600	kg	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00
18	CABACINHA: Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Ausência de sujidades, parasitas, resíduos de fertilizantes, livre de danos físicos e mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	kg	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
19	CAJU: Produto de 1ª qualidade, fresco, íntegro, casca firme, sem manchas, danos físicos e mecânicos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho médio, com grau de maturação adequado. Ausência de sujidades, parasitos e de resíduos de fertilizantes. Entrega em sacos plásticos transparentes, em embalagem de 1 kg .	800	Kg	R\$ 14,08	R\$ 11.264,00
20	CEBOLA: Cebola branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, de colheita recente. Ausência de sujidades, bolores, parasitos e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo, firme, bem seca, sem brotos e resíduos de fertilizantes. Não poderá estar amolecida, com talo grosso, manchas, ausência de danos físicos e mecânicos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	Kg	R\$ 7,78	R\$ 6.224,00



21	CENOURA: Cenoura de 1ª qualidade, de colheita recente, lisa, sem folhas, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, sem manchas, danos físicos e mecânicos, bolores, parasitos, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 8,17	R\$ 7.353,00
22	CHEIRO VERDE: Cheiro verde de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha. Maço cor verde escuro, com folhas verdes, hidratadas, isento de sinais de apodrecimento, descoloração, parasitos, bolores e sujidades. Devem estar turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g . Devem ser acondicionados em saco plástico transparente e atóxico. A entrega deverá ocorrer conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	1.200	Maço	R\$ 5,01	R\$ 6.012,00
23	CHUCHU: Chuchu de 1ª qualidade, colheita recente, tamanho médio com coloração uniforme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa e deverá estar isento de sujidades, materiais terrosos, bolores parasitas, larvas e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	900	Kg	R\$ 7,22	R\$ 6.498,00
24	COCO RALADO: Produto descascado, cru e ralado, embalado, armazenado, transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Sem adição de nenhum outro ingrediente além de coco. Entregue em embalagens rotuladas, resistentes, atóxicas, transparentes, devidamente vedadas, 100g . <u>No rótulo deverão constar, no mínimo: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u>	650	Pacote	R\$ 5,16	R\$ 3.354,00



25	COUVE MANTEIGA CORTADA: Couve Manteiga de 1ª qualidade, cortada, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, sem sinais de apodrecimento, firme. Isenta de material terroso, sujidades, parasitas, bolores, lavas e sem danos físicos ou mecânicos. Devem ser acondicionados em embalagem plástica transparente e atóxico, conter 200g do produto . <u>Embalagem deverá apresentar rótulo contendo as informações: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u> Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	2.000	Pacote	R\$ 4,74	R\$ 9.480,00
26	FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca, tipo fina, seca, de primeira qualidade com embalagem de 1kg . <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	400	kg	R\$ 10,96	R\$ 4.384,00
27	FEIJÃO ROSINHA: Feijão rosinha. Colheita recente. Apresentar-se em bom estado de conservação, íntegros. Isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; -tipo 1: classe cores; grupo anão; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente. Entrega em embalagens de 1 Kg.	600	Kg	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
28	FEIJÃO DE CORDA: Feijão de corda, 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, bolores, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos, peso líquido de 1kg . Transportados de forma adequada.	900	Kg	R\$ 14,41	R\$ 12.969,00
29	GOIABA: Goiaba de 1ª qualidade, polpa vermelha, fresca, grau máximo no tamanho especificado atingido, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá estar isenta de sujidades, materiais terrosos, bolores, parasitos, larvas e lesões de origem física ou mecânica. A casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg . Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	900	Kg	R\$ 9,70	R\$ 8.730,00



30	LARANJA PERA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, sujidades, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em dúzias , conforme pedido semanal ou quinzenal.	1.800	kg	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
31	LIMÃO TAITI: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, cor esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	350	kg	R\$ 6,40	R\$ 2.240,00
32	LIMÃO GALEGO: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	200	kg	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
33	MAMÃO FORMOSA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	Kg	R\$ 7,99	R\$ 11.985,00
34	MAMÃO PAPAIA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.200	Kg	R\$ 8,99	R\$ 10.788,00
35	MANDIOCA: Mandioca com casca, 1ª qualidade, livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca. Ausência de danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.800	Kg	R\$ 7,05	R\$ 26.790,00



36	MANGA PALMER: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	kg	R\$ 5,75	R\$ 8.625,00
37	MANGA ESPADA: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.000	kg	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
38	MARACUJÁ: Maracujá íntegro e firme, de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação. Isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos. Sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.400	Kg	R\$ 8,49	R\$ 11.886,00
39	MAXIXE: Maxixe de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Ausência de danos físicos ou mecânicos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	500	Kg	R\$ 6,28	R\$ 3.140,00
40	MELANCIA: Melancia fresca, frutos com grau médio de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo estar bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada. Entrega em kg , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.600	Kg	R\$ 3,03	R\$ 4.848,00
41	MELÃO: Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Entrega em kg , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.600	kg	R\$ 5,25	R\$ 8.400,00



PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

42	MILHO DE VERDE: Espiga de milho verde “in natura”, de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, com cascas sãs, sem rupturas, isentos de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos úmidos e estranhos. Entrega em unidades , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal.	14.000	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 44.660,00
43	MEXERICA: tipo Pokan, de cor alaranjada quando madura, arredondada, cor brilhante e intensa, cheiro e sabor próprio, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	2.800	kg	R\$ 6,05	R\$ 16.940,00
44	MORANGO: Morango de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação, de colheita recente. Ausência de machucaduras, danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Ausência de agrotóxico. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 17,53	R\$ 8.765,00
45	PIMENTÃO: Pimentão verde de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos, resíduos de agrotóxicos e umidade. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	600	Kg	R\$ 6,05	R\$ 3.630,00
46	TAPIOCA: Farinha de tapioca, natural. Obtida de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos, fermentados ou rançosos. Embalado em pacote transparente e atóxico de 1kg . <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	350	kg	R\$ 13,60	R\$ 4.760,00
47	PEPINO: Pepino de colheita recente, 1ª qualidade, íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades, parasitos, bolores, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
48	QUIABO: Quiabo de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 7,11	R\$ 3.555,00



49	RAPADURA MOÍDA: Natural da cana-de-açúcar. Ótima qualidade, produzido de forma artesanal, livre de insetos, sujidades ou corpos estranhos. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg . <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	400	kg	R\$ 15,85	R\$ 6.340,00
50	REPOLHO: Repolho de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro, compacto e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes. Isentos de sujidades, bolores, parasitas e larvas, acondicionados de forma adequada. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	600	Kg	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00
51	TOMATE: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livre de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	500	Kg	R\$ 7,74	R\$ 3.870,00
52	TOMATE CEREJA: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livre de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg .	950	Kg	R\$ 14,15	R\$ 13.442,50
53	TEMPERO ALHO E SAL. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g . Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	200	kg	R\$ 20,04	R\$ 4.008,00



54	TEMPERO ALHO, SAL, COENTRO. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g . Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	200	kg	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
55	QUEIJO TIPO MUSSARELA. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 1kg do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 60 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	450	Kg	R\$ 43,06	R\$ 19.377,00
56	QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 400 a 500g do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 15 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	450	Kg	R\$ 25,95	R\$ 11.677,50
57	BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120g , e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u>	8.000	Garrafa (120g)	R\$ 3,70	R\$ 29.600,00



PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

58	BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – garrafa plástica atóxica, contendo peso líquido de 900g , e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u>	1.000	Garrafa (900g)	R\$ 8,67	R\$ 8.670,00
59	LEITE PASTEURIZADO. Leite líquido integral, pasteurizado, embalagem plástica, atóxica, contendo 1 litro do produto. Sem adição de aditivos químicos. Embalagem resistente e íntegras, com identificação do tipo, data de fabricação e validade, informações nutricionais e com registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. Data de validade com prazo mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	1.000	litros	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
60	PÃO CASEIRO DE TRIGO. Pão caseiro comum, 60g cada, fresco, de boa qualidade com miolo macio. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados, aqueles com aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Validade de 5 dias. Embalados em sacos plásticos atóxicos, pronto para o consumo com etiquetas contendo no mínimo nome do produto, ingredientes, peso, data de fabricação e prazo de validade. <u>Apresentar amostra.</u>	12.000	UN	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 665.075,00 (SEISCENTOS E SESENTA E CINCO MIL E SETENTA E CINCO REAIS).					